
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121600171

171

Nº 236, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003986628

Objeto: Serviços técnicos de inspeção e manutenção das esferas de Suape - Abertura das
propostas: 06/01/2023 às 12:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003986360

O processo de Pregão Eletrônico 7003986360 que objetiva comprar/contratar
Serviço de locação de toalhas, serviços de lavagem e higienização de uniformes e EPIs
possui previsão de início para em 16/12/2022 às 09:00 horas., previsão para abertura de
propostas em 28/12/2022 às 12:00 horas. e previsão de data de início da disputa em
28/12/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

TATIANE DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro(a)

PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S.A

AVISO DE LICITAÇÃO 7003985849

Objeto: VÁLVULA ESFERA COM ATUADOR Abertura da Proposta: 28/12/2022 às 17h
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936673/2022, Nº Processo: 00135217736202211,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: INSTITUTO
EVA - EMPODERAMENTO, VALORIZACAO E AUTOESTIMA CNPJ nº 03084577000117, Objeto:
O objeto em questão consiste em capacitar mulheres da Região Administrativa do Recanto
das Emas, por meio de cursos profissionalizantes e inseri-las no mercado de trabalho,
incentivando-as ao empreendedorismo, viabilizado a autonomia financeira da mulher e
proporcionando assistência jurídica, para as que se encontram em situação de
vulnerabilidade e violência., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000099, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 213395, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência: 15/12/2022 a 15/12/2023, Data de
Assinatura: 15/12/2022, Signatários: Concedente: DAMARES REGINA ALVES CPF nº
266.308.695-91, Convenente: EDNA MARIA SAMPAIO CPF nº 819.054.401-20.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2022 - UASG 810005

Nº Processo: 00135.204612/2022-68.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDH.
Contratado: 27.704.075/0001-00 - PROFORCE TERCEIRIZACOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, das edificações do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos em Brasília/DF, com fornecimento
de mão de obra, materiais de consumo, insumo e equipamentos necessários e adequados
à execução dos serviços, conforme condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2022 a 14/12/2023. Valor
Total: R$ 503.816,70. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 810005

Nº Processo: 08000.059409/2017-09. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA -
MDH. Contratado: 06.350.074/0001-34 - RDJ ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL EIRELI.
Objeto: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo nº 04/2018, celebrado
entre a União, representada pelo Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
e a empresa RDJ Assessoria e Gestão Empresarial Eireli. Fundamento Legal: Cláusula
Décima Nona do Termo de Referência, previsão constante na Cláusula Décima Primeira do
Contrato, bem como nos artigos 77, 78 inciso VIII, 79 inciso I e 80 da Lei 8.666/1993 e suas
alterações. Data de Rescisão: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00004/2018 publicado no D.O de 2018-01-16, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 371,40. Leia-se: Valor Total: R$ 549.778,08. Onde se lê:
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019. . Leia-se: Vigência: 15/12/2022 a 15/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 930273/2022. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 81007,
Convenente: ASSOCIACAO DA CASA DOS DEFICIENTES DE ERMELINO MATARAZZO, CNPJ nº
61058475000123. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 100.000,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 07/10/2022 a 10/11/2023. Data de Assinatura: 08/12/2022.
Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS / CLAUDIO DE CASTRO
PANOEIRO - Secretário Nacional de Justiça

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Prorroga de Ofício nº 00001/2022, ao Convênio nº 930270/2022. Convenentes:

Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade Gestora:

81007, Convenente: ASSOCIACAO PINTANDO O SETEAZUL - APSA/CE, CNPJ nº

24437257000173. Lei 13.019/2014, art. 55, parágrafo único. Valor Total: 100.000,00,

Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 26/10/2022 a 29/11/2023. Data de Assinatura:

08/12/2022. Assina pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS: CLAUDIO DE

CASTRO PANOEIRO - Secretário Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Prorroga de Ofício nº 00001/2022, ao Convênio nº 930135/2022. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade Gestora: 81007,
Convenente: ASSOCIACAO PESTALOZZI DE MACEIO, CNPJ nº 12450268000104. Lei
13.019/2014, art. 55, parágrafo único. Valor Total: 200.000,00, Valor de Contrapartida:
0,00, Vigência: 06/07/2022 a 09/10/2023. Data de Assinatura: 13/12/2022. Assina pelo
MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS: CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO -
Secretário Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Prorrogação de Ofício nº 00001/2022, ao Convênio nº
930278/2022, publicado na seção 3 do Diário Oficial da União nº 235 de 15 de dezembro
de 2022, onde se lê: Rodrigo Abreu de Freitas Machado- Secretário Nacional dos Direitos
da Pessoa com Deficiência substituto; LEIA-SE: CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO - Secretário
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.222696/2022-11. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
125/2022. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Charrua/RS. OBJETO: Implantação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS FO R T ES ,
visando o fortalecimento dos vínculos familiares e o desenvolvimento de habilidades
sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e adolescentes
de 10 a 14 anos, a ser executado no referido Município. DATA DA ASSINATURA:
13/12/2022. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária Nacional da
Família e Valdesio Roque Della Betta, Prefeito Municipal de Charrua/RS.

SECRETARIA NACIONAL DA JUVENTUDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
887019/2019. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810014. Convenente: MUNICIPIO DE GURUPI, CNPJ nº
01803618000152. Prorrogação de prazo de vigência de 30 de dezembro de 2022 para 30
de dezembro de 2023. Valor Total: R$ 302.052,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.000,00,
Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2023. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários:
Concedente: LUANA DE LIMA MACHADO, CPF nº 69843511115, Convenente: JOSINIANE
BRAGA NUNES, CPF nº 288.843.291-91.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

EDITAL
PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 5-G/2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 277 e 285 da Portaria nº 89, de 11 de janeiro de
2022, e tendo em vista autorização Ministerial concedida no Processo SEI
00135.201729/2022-90 nos termos do disposto no item 16.1.1. do Edital de Chamamento
Público SNPIR nº 5/2021, publicado na seção 3 do Diário Oficial da União de 26 de
novembro de 2021, retificado na seção 3 dos dias 27 de janeiro de 2022 e na Portaria nº
3.543, de 15 de outubro de 2021, que regulamenta o Programa de Equipagem e de
Modernização da Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e das Instâncias Colegiadas de
Promoção e de Defesa dos Direitos Humanos - Pró-DH, resolve: PRORROGAR a validade do
Edital SNPIR nº 5/2021 para a realização de doações aos classificados remanescentes,
mediante a execução da dotação para o exercício de 2023 que vier a ser consignada na Lei
Orçamentária Anual e destinada à ação orçamentária que atende o Programa de
Equipagem e de Modernização da Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e das Instâncias
Colegiadas de Promoção e de Defesa dos Direitos Humanos - Pró-DH.

Em 14 de dezembro de 2022
PAULO ROBERTO

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 240012

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 09012.000002/2021-77.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: CERIMONIAL. Contratado: 00.171.391/0001-07 - GTQ
PLANEJAMENTO PROMOCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA. Objeto: Acrescentar 25% do
valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a r$ 1.680.139,88 (um milhão seiscentos e oitenta mil cento e trinta e nove
reais e oitenta e oito centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993. Vigência: 13/12/2022 a 26/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.400.699,38. Data de Assinatura: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2022).

SECRETARIA DE ASSUNTOS CONSULARES, COOPERAÇÃO E CULTURA
AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 240025

Nº Processo: 09025000037202086 . Objeto: Repasse de recursos ao PNUD no valor de R$
2.105.200,00, no âmbito do "Programa de Parceria estabelicida entre Brasil/ONU
Mulheres", para a desempenhar as atividades previstas no Plano de Trabalho de
2023/2024. Recursos oriundos da ABC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 14/12/2022. RUY CARLOS PEREIRA. Diretor da Agência
Brasileira de Cooperação. Ratificação em 14/12/2022. LEONARDO LUIS GORGULHO
NOGUEIRA FERNANDES. Secretário de Assuntos Consulares, Cooperação e Cultura. Valor
Global: R$ 2.105.200,00. CNPJ CONTRATADA : 03.723.329/0001-79 PROGRAMADAS NACOES
UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD.

(SIDEC - 15/12/2022) 240013-00001-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 240025

Nº Processo: 09025001609202214 . Objeto: Repasse de recursos para Organização das
Nações Unidas para a Alimentação e a Agricultura - FAO, equivalente a R$ 6.012.309,00
(seis milhões, doze mil e trezentos e nove reais), para desempenhar as atividades
previstas no projeto "GCP/RLA/237/BRA - Implementação e consolidação de boas
práticas para o desenvolvimento sustentável do Setor Algodão atrás da Cooperação
Trilateral Sul-Sul", no âmbito d Programa de Parceria estabelecido entre o Brasil e a
FAO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-16T00:24:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




